
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018 Edição nº 4006E – Crato/CE 

Quinta  - feira, 06 de Setembro de 2018. 

   
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018 – SMTDS – PARA TERMO DE 

COLABORAÇÃO. 

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS, do Município do Crato/CE, torna público aos interessados credenciáveis ao Edital 

de Chamamento Público Nº 001/2018 – SMTDS – Para Termo de Colaboração, que: 

Considerando que o Edital de Chamamento Público Nº 001/2018 – SMTDS – Para Termo de Colaboração, dispõe no item 7.5.2. a seguinte redação: A 

comissão Permanente de Seleção terá o prazo estabelecido na Tabela 1 para conclusão do julgamento das propostas e divulgação do resultado preliminar 

do processo de seleção, podendo tal prazo ser prorrogado, de forma devidamente justificada, por igual período; 

Considerando que a Lei nº 13.019/2014 estabelece que Sessão de abertura das propostas do Chamamento Público para Termo de Fomento/Colaboração, 

deve ser prescindida de no mínimo 30 dias de divulgação do referido Edital de Chamamento Público; 

Considerando o disposto no Art. 7°, parágrafo único da Lei nº 13.019/2014, que versa: “A administração pública adotará as medidas necessárias, tanto na 

capacitação de pessoal, quanto no provimento dos recursos materiais e tecnológicos necessários, para assegurar a capacidade técnica e operacional de que 

trata o caput deste artigo”; 

Considerando que o Presidente da Comissão Permanente de Seleção estará participando nos dias 12, 13 e 14 de setembro do curso/capacitação: Marco 

Regulatório das Organizações da Sociedade Civil - MROSC; 

 

RESOLVE: 

Dá nova redação aos itens: 

Item 7. DA FASE DE SELEÇÃO: 

A fase de seleção observará as seguintes etapas: 

Tabela 1. 

Etapa Descrição da Etapa Período/Data 

1 Publicação do Edital de Chamamento Público. 13/08/2018. 

2 Recebimento das propostas (Envio das propostas pelas OSCs). De 10/09/2018 a 14/09/2018 (das 
8h às 17h) e no dia 17/09/2018 
(das 8h às 9h). 

3 Etapa competitiva de avaliação das propostas – Sessão de Abertura 
dos Envelopes. 

17/09/2018 às 9h30min. 

4 Divulgação do resultado preliminar das propostas 18/09/2018. 

5 Interposição de recursos contra o resultado preliminar  19/09/2018. 

6 Divulgação do resultado final e das respostas aos recursos proferidas 
se houver. 

19/09/2018. 

7 Homologação do Resultado do Chamamento Público. 20/09/2018. 

 

Item 7.4.  Etapa 2: Envio das propostas pelas OSCs. 

7.4.1. As propostas serão apresentadas pelas OSCs, por meio presencial, junto a Comissão de Permanente de Seleção no seguinte endereço: Largo 

Júlio saraiva s/n – Centro – Crato – CE, das 08:00 horas às 17:00 horas entre os dia 10/09/2018 e 14/09/2018 e no dia 17/09/2018, das 

8h as 9h, devendo ser encaminhadas em envelope fechado e com identificação da instituição proponente e meios de contato, com a inscrição 

“PROPOSTA – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018 – SMTDS/ PROGRAMA DE PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO 

DO TRABALHO - ACESSUAS TRABALHO”. 

 

Ficam mantidos os demais itens do Edital de Chamamento Público Nº 001/2018 – SMTDS – Para Termo de Colaboração. 

 

Crato - Ceará, em 06 de setembro de 2018. 

 

 

Cícera Edivania da Costa Gonçalves 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social. 

 

 

 

 

 


